coercentur. Paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum. Item collegia Romae certa sunt, quorum corpus senatus consultis atque constitutionibus principalibus confirmatum est, veluti pistorum et quorundam aliorum, et naviculariorum, qui et in provinciis sunt”.

⁶¹ D. 4.1.1. Gaius libro tertio ad edictum provinciale: “Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat”.

⁶² Santalucia B. cit. p. 775.

⁶³ Impallomeni G., voz. “Persona Giuridica”, en NDI., vol. 12, 1957, p. 1031.

⁶⁴ D. 30.122. Paulus libro tertio regularum.

⁶⁵ D. 30.122. Paulus libro tertio regularum: “quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet”.

⁶⁶ Plinio, *Epistolae*. 7.18. Santalucia B. cit. p. 775: “Il criterio maggiormente seguito fu quello di lasciare per mezzo di legati o donazioni, dei beni ad una collettività per sua natura durevole (*collegia* e soprattutto *municipia*) assoggetando la stessa all’incombenza di destinare le rendite alle finalità volute del disponente”.

Elio Marciano es concluyente: “*Si quid relictum sit civitatibus, omne valet, sive in distributionem relinquatur sive in opus sive in alimenta vel in eruditionem puerorum sive quid aliud*”⁶⁷.

Esta fue la solución aceptada como válida, aunque no siempre fiel como advirtió Plinio el Joven⁶⁸, por la jurisprudencia como método de institucionalizar las fundaciones en el periodo clásico. La frecuencia de recurrir a este medio indirecto para perpetuar la voluntad del instituyente motivó que las fundaciones de la época clásica fuesen designadas por Le Bras⁶⁹, F. de Visscher⁷⁰ y J. Gaudemet⁷¹ como “fundaciones indirectas” y como “fundaciones “en sentido lato”. Incluso, según sostiene R. Feenstra⁷², son “fundaciones impropias” por su falta de personalidad jurídica. Nosotros estimamos que son propiamente fundaciones jurídicas, aunque sin organización corporativa propia (*unincorporated foundation*). Con todo, la utilización de las corporaciones por los fundadores sirvió tanto para intentar dar un soporte institucional sólido de Derecho público⁷³ a sus voluntades unilaterales filantrópicas, como para intentar asegurar que sus patrimonios fuesen protegidos, administrados y destinados regularmente al cumplimiento de los fines colectivos perpetuos sin ánimo de lucro.